
 

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PARECER ÚNICO 
 

 

 

Data: 19/06/2007 
Folha: 1/18 
 

 

Rua Afonso Pena, 2270, Centro – Governador Valadares, MG 
CEP: 35010-000 - Tel: (33) 3271-4988 

Correio Eletrônico: copamleste@yahoo.com.br  

 

PARECER ÚNICO  
Nº 128794/2007 (Órgão Seccional) SUPRAM-LM 
Indexado ao Processo: Nº: 00428/2003/005/2006 
 
Tipo de processo:  
Licenciamento Ambiental ( X )  Auto de Infração  (    ) 
 

1. Identificação 
Empreendimento (Razão Social): Cooperativa dos Abatedouros 
de Carnes do Vale do Aço LTDA. 
 

CNPJ: 03.497.883/0001-85 

Empreendimento (Nome Fantasia): COOPCARNE 
 

 

Município: Santana do Paraíso  
Consultoria Ambiental: Sônia Maria Moreira de Oliveira CREA n° 
[...]
evisceração, de onde se retiram as vísceras comestíveis e as tripas. Todos os resíduos não 

comestíveis são enviados a graxaria, e as tripas e vísceras comestíveis são lavadas e 

resfriadas para fins de comercialização. A carcaça é finalmente serrada, inspecionada, 

pesada e lavada, sendo que as reprovadas são destinadas também as graxarias. Os 

bovinos, após serem banhados por aspersão, são encaminhados ao Box de atordoamento, 

onde são insensibilizados por meio de pistola de ar comprimido. Após essa etapa o animal 

segue para a área de vômito suspenso por talha elétrica, ocorrendo nesse local também a 

sangria. A partir daí são feitas as seguintes etapas: desnucamento, serra dos chifres, sendo 



 

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PARECER ÚNICO 
 

 

 

Data: 19/06/2007 
Folha: 5/18 
 

 

Rua Afonso Pena, 2270, Centro – Governador Valadares, MG 
CEP: 35010-000 - Tel: (33) 3271-4988 

Correio Eletrônico: copamleste@yahoo.com.br  

 

a cabeça encaminhada à inspeção, esfola e retirada dos mocotós, retirada do couro, que 

segue para a salgadeira, serra do peito e carcaça, evisceração, inspeção final, câmaras 

frias, se aprovado, e comercialização. 

O empreendimento não se encontra em Área de Preservação Permanente (APP), 

uma vez que, está a mais de 30 metros do curso d’água que atravessa as dependências da 

empresa (Córrego Garrafa) de acordo com o estabelecido na Lei Estadual 14.309 de 19 de 

junho de 2002. 

A área física da cooperativa está dentro da Área de Preservação Ambiental Municipal 

(APAM) de Santana do Paraíso, MG, necessitando, portanto, de uma carta de anuência do 

órgão gestor da unidade, a qual já se encontra anexada ao processo. 

 

5. Caracterização Ambiental 
 

O curso d’água mais próximo da empresa é o córrego Garrafa, que está situado a 

mais de 30 metros desta. Esse córrego é afluente do ribeirão Sucupira que, por sua vez, 

pertence à bacia do Rio Doce. Atualmente, todo o esgotamento sanitário do bairro em que 

se encontra o empreendimento (Industrial Usiminas) é despejado nesse córrego, sem 

tratamento prévio, por sítios e outros empreendimentos presentes no local. 

O município de Santana do Paraíso está inserido no Bioma Mata Atlântica, em 

Floresta Estacional Semidecidual em sua integridade, contendo 5392 ha de Flora Nativa no 

ano de 2005, conforme dados do Mapeamento e Inventário da Flora Nativa e dos 

Reflorestamentos de Minas Gerais (UFLA/IEF). O empreendimento encontra-se dentro da 

APA Santana do paraíso, a qual abrange grande parte do município. 

 
 
 
 
 



 

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PARECER ÚNICO 
 

 

 

Data: 19/06/2007 
Folha: 6/18 
 

 

Rua Afonso Pena, 2270, Centro – Governador Valadares, MG 
CEP: 35010-000 - Tel: (33) 3271-4988 

Correio Eletrônico: copamleste@yahoo.com.br  

 

6. Impactos Observados 
 
6.1. Armazenamento dos Produtos Químicos 
 

Os produtos químicos utilizados no frigorífico são guardados em um galpão coberto e 

pavimentado, fora da área industrial. Entretanto, os mesmo não são separados por tipo de 

produto, além de não possuírem sistema de proteção contra vazamentos acidentais. Esse 

sistema previne, em caso de derramamentos acidentais, que esses produtos sejam 

carreados para a rede de esgotos ou cursos d’água. Essa medida está, todavia, 

contemplada no PCA com a área sendo delimitada por um sistema de canaletas de 

captação, em concreto impermeabilizado, interligado por gravidade a uma caixa de 

retenção, ficando este condicionado a execução deste sistema para cada tipo de produto 

armazenado (ANEXO I, Item 01). Não foi apresentado, também, a ficha química dos 

referidos agentes químicos utilizados, sendo condicionada a concessão dessa licença a sua 

apresentação conforme descrito no ANEXO I, Item 01. 

 

6.2. Efluentes Líquidos 
 

Os principais impactos causados pela atividade em questão são provenientes dos 

efluentes líquidos de origens industrial e sanitária, os quais derivam das operações de 

lavagem dos currais, lavagem e higienização das instalações e equipamentos, processo de 

sangria, lavagem das carcaças e vísceras, banho por aspersão dos animais e salga dos 

couros. O efluente resultante dessa salga deverá ser enviado a ETE, conforme 

condicionado no ANEXO I, Item 02. As vazões dos efluentes dessa tipologia industrial 

caracterizam-se como sendo contínuos de vazão variável durante todo o processo, 

possuindo, segundo dados do RCA, vazão média de 90 m3/dia e máxima de 110 m3/dia, 

incluindo-se o efluente sanitário. 



 

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PARECER ÚNICO 
 

 

 

Data: 19/06/2007 
Folha: 7/18 
 

 

Rua Afonso Pena, 2270, Centro – Governador Valadares, MG 
CEP: 35010-000 - Tel: (33) 3271-4988 

Correio Eletrônico: copamleste@yahoo.com.br  

 

  A análise do efluente líquido, anexada ao processo, demonstrou haver uma redução 

de parâmetros como pH, DBO, DQO e óleos e graxas, após tratamento primário realizado 

no empreendimento, que é composto, basicamente, por peneira rotativa, tanque de 

decantação primária e peneira vibratória malha fina. Os parâmetros avaliados ainda 

encontram-se acima dos especificados pela DN COPAM 10/86, no entanto a redução foi 

significativa. Os sólidos retidos na peneira rotativa são encaminhados a uma caçamba, 

assim como, os sedimentos presentes no tanque de decantação. 

 

6.3. Efluentes Pluviais 
 

 A água das chuvas é captada pelo telhado e direcionada para as calhas até o pátio, 

onde seguem por gravidade até o córrego garrafa. Entretanto, a área onde se encontra o 

curral de recepção dos bovinos não contém telhado seguido dessa estrutura, como nas 

demais áreas, o que poderia causar um aumento na vazão direcionada a ETE. Dessa forma, 

fica condicionada a construção da mesma descrita no PCA para direcionar a água 

corretamente ao curso d’água próximo, (ANEXO I, Item 03). 

 

6.4. Efluentes Atmosféricos 
 

Outro impacto observado está na emissão de efluentes atmosféricos pela caldeira à 

lenha, a qual emite particulados pela combustão da lenha e não possui filtros de retenção 

dos mesmos. A análise da fonte estacionária (chaminé) da caldeira a lenha, em relação a 

emissão de material particulado, demonstrou que a quantidade liberada dessa fonte está 

bem abaixo do limite estabelecido pela DN COPAM n° 11/86. Sendo assim, não será 

necessária a instalação de equipamento de contenção para essa fonte, entretanto, o 

empreendedor fica condicionado a apresentar à SUPRAM- LM, laudo periódicos da emissão 

de gases da mesma, conforme ANEXO I Item 04, seguindo o modelo de monitoramento 

descrito no ANEXO II.  



 

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PARECER ÚNICO 
 

 

 

Data: 19/06/2007 
Folha: 8/18 
 

 

Rua Afonso Pena, 2270, Centro – Governador Valadares, MG 
CEP: 35010-000 - Tel: (33) 3271-4988 

Correio Eletrônico: copamleste@yahoo.com.br  

 

Segue abaixo no Quadro 1, as características operacionais da caldeira: 

 

Quadro 1. Características Operacionais da Caldeira 

Dados Técnicos Valores 

Combustível Lenha 

Consumo 35 m 3/mês 

Pressão Trabalho 100 lb/in2 

Pressão Teste Hidrostático 200 lb/in2 

SAG total 34 m2 

Ano de Fabricação 1986 

Capacidade 600 Kg/h 

 

6.5. Poluição Sonora 
 

Não há no local nível significativo de ruídos que possam prejudicar o bem estar, a 

segurança, bem como o sossego público. Esta afirmação é comprovada no processo pela 

apresentação de um laudo da Asstra Engenharia LTDA devidamente assinado pelo 

engenheiro de segurança do trabalho Juerly de Oliveira Reis, bem como sua respectiva 

ART. Dessa forma não foi caracterizado no empreendimento nível de ruídos acima daqueles 

estabelecidos como limite pela Lei Estadual 10100 de 17 de janeiro de 1990. 

 

6.6. Resíduos Sólidos 
 

São gerados no local os seguintes resíduos: Partes não comestíveis resultantes do 

abate, resíduos retidos na peneira rotativa, sedimentados no tanque de decantação, fezes, 

sangue, lixo administrativo e cinzas da caldeira, que são caracterizados como classe II de 



 

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PARECER ÚNICO 
 

 

 

Data: 19/06/2007 
Folha: 9/18 
 

 

Rua Afonso Pena, 2270, Centro – Governador Valadares, MG 
CEP: 35010-000 - Tel: (33) 3271-4988 

Correio Eletrônico: copamleste@yahoo.com.br  

 

acordo com a NBR ABNT 10004/87, bem como os couros bovinos resultantes da esfola que 

também são resíduos sólidos gerados durante o processo. 

 

7. Medidas Mitigadoras 
 
7.1. Efluentes Líquidos Industriais e Sanitários  

 
O empreendimento conta atualmente com um sistema de tratamento primário de 

efluentes, como descrito anteriormente, contudo, o Plano de Controle Ambiental (PCA) 

contempla a construção de um sistema de tratamento de efluentes líquidos industriais e 

sanitários. O sistema proposto é o de lodos ativados com fluxo contínuo e aeração 

prolongada e é composto por um tratamento primário, adotado para cada tipo de efluente 

gerado, como: sangue bovino e suíno, efluente sanitário, efluente do curral bovino, efluente 

industrial linha verde, efluente industrial linha vermelha e efluente da lavagem de veículos. O 

tratamento primário consistirá em decantação/equalização, onde haverá remoção de parte 

da matéria orgânica e sólidos grosseiros. Após a equalização todo o efluente líquido será 

bombeado para uma peneira estática, sendo lançado a partir desta para um tanque de 

sedimentação e remoção de gorduras, antes de seguir para o polimento final. Todo o 

material sólido retido nessas peneiras será enviado para a compostagem orgânica. Há no 

projeto a previsão de construção de uma tubulação de desvio “by pass” para possibilitar a 

passagem do efluente diretamente para o tanque de aeração, em função da queda no 

fornecimento de energia ou manutenção. O polimento final, por sua vez, será composto por 

tanque de aeração, tanque de decantação, elevatória de recirculação de lodo e leito de 

secagem. O efluente sanitário produzido também irá passar por um tratamento prévio antes 

da entrada no sistema, sendo composto por fossa séptica, para digestão e remoção parcial 

da matéria orgânica em suspensão. A comprovação da implantação e funcionamento desse 

sistema fica condicionada no ANEXO I, Item 02. 
 



 

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PARECER ÚNICO 
 

 

 

Data: 19/06/2007 
Folha: 10/18 
 

 

Rua Afonso Pena, 2270, Centro – Governador Valadares, MG 
CEP: 35010-000 - Tel: (33) 3271-4988 

Correio Eletrônico: copamleste@yahoo.com.br  

 

7.2. Tanque de Sebo 
 

A Coopcarne possui atualmente um tanque metálico horizontal aéreo, com 

capacidade para 15000 litros, destinado para o armazenamento de sebo. Um dique de 

contenção, para evitar contaminações do solo e do lençol freático, foi proposto no PCA, 

além de um tanque de estocagem sobre piso impermeável, que será envolto por esse dique, 

com capacidade para 20000 litros. Essa construção fica condicionada no ANEXO I, Item 05. 

 

7.3. Resíduos Sólidos 
 

Os resíduos sólidos gerados no empreendimento, atualmente, são encaminhados de 

acordo com a sua tipologia a dois diferentes destinos. As partes não comestíveis resultantes 

do abate são enviadas a graxaria Frigolima, a qual processa esses resíduos para fabricação 

de ração animal. Resíduos retidos na peneira rotativa, sedimentados no tanque de 

decantação, bem como fezes, sangue, lixo administrativo e cinzas da caldeira 

caracterizados como classe II, são recolhidos pela Queiroz Galvão. Os couros bovinos são 

salgados no local em uma área coberta e pavimentada e, posteriormente, enviados a 

curtumes da região, sendo que esse couro deve ser comercializado com curtume licenciado, 

conforme condicionante constante do ANEXO I, Item 06. O PCA contempla, ainda, a 

realização de compostagem orgânica, com os resíduos retidos na peneira do tratamento 

secundário da ETE a ser construída, juntamente com o esterco produzido pelos animais que 

servirá de agente estruturante.  

O envio das partes não comestíveis deverá ser enviado a graxaria licenciada, sendo 

essa comprovação de envio, por meio de contrato com tal empresa, condicionada no 

ANEXO I, Item 06. 

 
 

 



 

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PARECER ÚNICO 
 

 

 

Data: 19/06/2007 
Folha: 11/18 
 

 

Rua Afonso Pena, 2270, Centro – Governador Valadares, MG 
CEP: 35010-000 - Tel: (33) 3271-4988 

Correio Eletrônico: copamleste@yahoo.com.br  

 

8. Discussão 
  

Conforme análise da documentação juntada ao processo de Licença de Operação 

Corretiva sob n° 00428/2003/005/2006 e fiscalização no local do empreendimento 

concluem-se que os impactos ambientais gerados pela atividade do empreendimento estão 

sendo minimizados, ressalvando as condicionantes listadas no ANEXO I neste parecer. 

 

9. Conclusão 
 

Dessa forma, a equipe interdisciplinar sugere o DEFERIMENTO do processo 

pleiteado de Licença de Operação Corretiva (LOC) do empreendimento COOPCARNE, 

desde que atendidas as recomendações técnicas descritas no corpo deste parecer, através 

das condicionantes listadas no ANEXO I, ouvida a Unidade Regional Colegiada do COPAM 

Leste Mineiro, com validade de 06 anos. 

Cabe esclarecer que a Superintendência Regional de Meio Ambiente de 

Desenvolvimento Sustentável do Leste Mineiro, não possui responsabilidade técnica sobre 

os projetos do sistema de controle ambiental liberados para implantação, sendo a execução, 

operação e comprovação de eficiência destes de inteira responsabilidade da própria 

empresa e/ ou seu responsável técnico. 
 

10. Parecer Conclusivo 
 

Favorável:      (   ) Não           (  X ) Sim 
 

11. Validade da Licença 

 

6 (seis) anos 
 



 

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PARECER ÚNICO 
 

 

 

Data: 19/06/2007 
Folha: 12/18 
 

 

Rua Afonso Pena, 2270, Centro – Governador Valadares, MG 
CEP: 35010-000 - Tel: (33) 3271-4988 

Correio Eletrônico: copamleste@yahoo.com.br  

 

ANEXO I 
 

1. Condicionantes 
 

 
Item Descrição da Condicionante Prazo 

 
 
 

01 

Instalar e comprovar por meio de relatório fotográfico sistema 
de proteção contra derramamento de produtos químicos 
contendo bacias de contenção para cada tipo de produto e 
com canaletas de captação para cada bacia, em concreto 
impermeabilizado, interligadas por gravidade a caixas de 
retenção, assim como apresentar a ficha química dos produtos 
utilizados. 

90 dias da publicação 
da licença 

 
02 

Comprovar por meio de relatório fotográfico a implantação e 
funcionamento da ETE, bem como o direcionamento do 
efluente da salga de couros a mesma. 

90 dias da publicação 
da licença 

03 Construir e comprovar com relatório fotográfico sistema de 
drenagem de águas pluviais conforme descrito no PCA. 

90 dias da publicação 
da licença 

04 Monitoramento dos efluentes industriais, sanitários e 
atmosféricos, conforme descrito no ANEXO II. 

Durante a validade da 
licença 

 
05 

Construir e comprovar em relatório fotográfico dique de 
contenção para tanque de sebo com piso impermeável, 
conforme descrito no PCA. 

90 dias da publicação 
da licença 

 
06 

Comprovar o envio de resíduos sólidos não comestíveis a 
graxaria licenciada, bem como dos couros a curtume 
licenciado. 

90 dias da publicação 
da licença 

07 Executar demais medidas mitigadoras propostas no PCA. Durante a vigência da 
licença 

 



 

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PARECER ÚNICO 
 

 

 

Data: 19/06/2007 
Folha: 13/18 
 

 

Rua Afonso Pena, 2270, Centro – Governador Valadares, MG 
CEP: 35010-000 - Tel: (33) 3271-4988 

Correio Eletrônico: copamleste@yahoo.com.br  

 

ANEXO II 
 

 Programa de Auto Monitoramento 
 

1. Efluentes Líquidos 
 

Local de amostragem Parâmetros 